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ОБЗОР: CОГЛАШЕНИЯ ОБ ИЗБЕЖАНИИ ДВОЙНОГО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ – 
ЧТО ИЗМЕНИЛОСЬ  
 
 
Уважаемые коллеги,  
 
Предлагаем Вашему вниманию сводный обзор последних изменений соглашений 
об избежании двойного налогообложения (СОИДН). 
 
После взаимного обмена соответствующими нотами в июне-августе 2022 года с 
01.01.2023 прекращено действие соглашение об избежании двойного 
налогообложения между Россией и Украиной. Соответствующие изменения 
необходимо учитывать в отношении налогов, взимаемых у источника, а также 
других налогов за налоговые периоды, начинающиеся 1 января или после 1 
января 2023 года. 
 
Указом 668 от 26 сентября 2022 года временно прекращено соглашение об 
избежании двойного налогообложения с Латвией, которая ранее приостановила 
действие СОИДН со своей стороны с 16 мая 2022 года. 
 
Строго говоря, Соглашение не предусматривает опцию «приостановления», 
предполагается что оно может быть разорвано или денонсировано, и 
позднее соглашение было денонсировано Федеральным законом от 28.02.2023 г. 
№ 40-ФЗ. 
 
Как было – как стало:  

 проценты, дивиденды из России в Латвию, уплачивались налоговым 
агентом РФ по ставке от 5% до 10% - 20% налог на проценты, роялти, 
15% налог на дивиденды  

 можно было зачесть налог, уплаченный налоговым агентом одной 
страны, в другой стране – теперь налог нужно уплатить и в одном и в 
другом государстве согласно требованиям местного законодательства. 

 
Еще одна страна, Соглашение с которой может быть приостановлено или 
прекращено, - Дания (см. также информацию в нашем Телеграмм-канале). 
В местный парламент внесен соответствующий законопроект. В случае его 
принятия изменения вступят в силу с 1 января 2024 года. Последствия будут 
аналогичными отмене Соглашения с Латвией.  
 
Параллельно РФ инициировала пересмотр соглашений с некоторыми 
«дружественными» странами – Объединенными Арабскими Эмиратами, 
Турцией, Малайзией, Оманом. В этом случае анонсировано, что целью 
пересмотра является создание комфортных налоговых условий для привлечения 
прямых инвестиций в российскую экономику – таким образом в соглашениях с 
этими странами следует ожидать благоприятных изменений для инвесторов.  
 
Новейшая инициатива касается приостановки Соглашений с 
«недружественными» странами (страны ЕС, Швейцария, Великобритания, 
США, Канада, Австралия, Новая Зеландия, Сингапур, Япония и Южная Корея). С 
соответствующим предложением, в том числе, в ответ на внесение России в 
«черный список» ЕС, выступили Министерство Иностранных Дел и Министерство 
Финансов России. Инициаторы предложили приостановить действие соглашений 
в одностороннем порядке. Основанием для приостановки должен послужить Указ 
Президента РФ. 
 
Исходя из доступных данным открытых источников предполагается, что 
соответствующий Указ будет подписан в конце июня текущего года. При этом, 
однако, точных сроков и конкретных мер по реализации не указывается.  
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До публикации текста документа также нет полной ясности по ожидаемым 
срокам вступления в силу новых правил – по общей логике изменения должны 
будут начать применяться не ранее 2024 года, согласно началу нового 
налогового периода (для налога на прибыль и налога на доходы физических 
лиц), с которого обычно применяются все налоговые нововведения по 
Налоговому кодексу РФ. 
   
При этом, в сообщении для прессы вышеуказанной инициативы указано, что в 
случае поддержки предложения МИД России и Минфина России применение 
пониженных ставок налога у источника (освобождений от уплаты налога) в 
отношении доходов, на которые распространяется действие соглашений об 
избежании двойного налогообложения, будет приостановлено с момента издания 
соответствующего Указа. 
 
Мы следим за развитием событий.  
 
В целях применения текущих соглашений - рекомендуем ознакомиться с письмом 
Федеральной налоговой службы от 9 марта 2023 г. № ШЮ-4-13/2691@ “О 
налогообложении иностранных организаций, получающих доходы от источников 
в Российской Федерации, а также порядке применения положений СОИДН”. 
 
Напомним, что, как и ранее, для использования преференций, предусмотренных 
действующими СОИДН, необходимо заранее получить у контрагента 
необходимый пакет документов (как правило, это сертификат резидентства и 
подтверждение права на доход). 
 
Будем рады ответить на Ваши вопросы. 
 
Ваши контактные лица: 
 
Евгения Чернова, руководитель проектов OOO СВИЛАР 
M: eugenia.chernova@swilar.ru, T: +7 495 648-69-44 (ext. 310) 
 
Ольга Киреева, менеджер проектов ООО СВИЛАР 
М: olga.kireyeva@swilar.ru, T: +7 495 648-69-44 (ext. 311) 
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